audacia, Ruhmheit, Verwegenheit, Dreistigkeit, Vermessenheit: I. 1. ex luxuria existat avaritia necesse est, ex avaritia erumpat audacia; Ser Rose 75. audacia non contrarium (fidentiae), sed appositum est ac propinquum et tamen vitium est; inv II 165. quem ad finem sese effrenata iactabit audacia? Catil I 1. fortitudinem audacia imitatur; part or 81. pertinet: f. II, 1. vindico. vicit timorem audacia; Cluent 15. — 2. o incredibilem audaciem! Phil II 4. — II. 1. quorum ego ferrum et audaciam reieci in campo, debilitavi in foro, compressi etiam domi meae saepe; Muren 79. vivis non ad deponendam, sed ad confirmandam audaciam; Catil I 4. audaciam temeritatis, non prudentiae esse coniunctam; part or 116. debilito: f. comprimo. depone: f. confirmo. effreno: f. I. 1. iactat. oppressa virtute audacia est;

Milo 90. nisi tanta et tam perspicua audacia ab eo, ad cuius famam pertineret, [fuerit] vindicata; inv II 86. — 2. neque quicquam illius audacie petulantiaeque concessit; Caeccin 103. vos audacie resistere debetis; Sex Rose 38. — 3. mulier abundat audacia; Cluent 184. qui semper singulari fuerit audacia; Cluent 61. — 4. ab iuniorum audacia telisque vitam ut impune liceat defendere; Milo 6. necessare est in simili audacia perfidaque versetur; Ver I 40. — III. 1. plenum scleris consilium, plenum audacie; Cael 51. — 2. qua audacia praeditis (testibus); Flac 6. — IV. 1. fore in armis C. Manlium, audacie satellitem atque administrum tuas; Catil I 7. multos aemulos eiusdem audacie futuros; inv I 101. veteris furoris et audacie maturitas in nostri consulatus tempus erupit; Catil I 31. satelles: s. administer. vis manifestae audacie; Catil II 28. 2. alter insigni scleret et audacia; rep III 27. — 3. tantum animi habuit ad audaciam, ut . . .; Ver III 81. — V. 1. quoniam totus ordo paucorum improbitate et audacia premitur; Ver pr 36. — 2. quem omnes oderant propter audaciam; Cluent 29.

audacter, audacter, füñ, breit, verwegen, vermeßen: dic audacter et aperte; Q Rose 16. in reliquis exultavit audacius; orat 26. multa sclerate, multa audacter, multa improbe fecisti; Sex Rose 104. cum (P. Decius) pericula proeliorum iniret audaciis; div I 51. ut neque ego satis audacter petere possem neque . . . dom 28. (poëtae) transferunt verba cum crebrius tam etiam audacius; orat 202. is (L. Octavius) ad dicendum veniebat magis audacter quam parate; Bru 241. cum facinoris audacter vivere; Cael 13.

audax, füñ, breit, verwegen, vermeßen: A. mihi audax praecipue fuisse videtur Aebutius in convocandis hominibus; Caeccin 2. nemo est in ludo gladiatorio paulo ad facinus audacior, qui non . . .; Catil II 9. temerari atque audaces homines; inv I 4. eam causam potare, quae homines audaces in fraudem rapere soleat, castissimum quoque hominem ad peccandum potuisse impellere; inv II 36. homo petulans et audax [Vatinus] valde perturbatus debilitatusque discessit; Q fr II 4. 1. praesto est mulier audax; Cluent 18. audax negotium, dicere impudens; fin II 1. num quem ex omnibus tribunis pl. tam audacem audieris fuisse, ut . . .; Vatin 18. — B. 1. satis inconsiderati fuit, ne dicam audacis, rem ullam ex illis attingere; Phil XIII 12. — II. qui magnitudine animi consiliis audacium restiterant: Sest 139.

audeo, wagen, sich unterfangen, über sich gewinnen, sich erbreiten: I. 1. ab homine ad audiendum impudentissimo; Cluent 67. — 2. confer, si aedes, absentiam tuam cum mea: Piso 37. — II. nos audemus non solum ramos amputare miseriarum, sed omnes radicum fibras evellere; Tusc III 13. videor iam te ausurus esse appellare; Bru 18. magistratus a publicanis pecuniam pro usura anderet auferre? Ver III 163. talis vir non modo facere, sed ne cogitare quidem quicquam audebit, quod non audeat praedicare; of II 77. qui suam causam nemini committere audeat; Piso 98. aude dicere . . .; Phil II 49. evellere: s. amputare. facere, al.: s. cogitare. quoniam non aedes negare esse deos; nat I 87. non mehercule tibi repromittere istuc quidem susum [ausus sim]; Bru 18. meretrices Leontium contra Theophrastum scribere aussa est? nat I 93. — III. qui cum tantum ausus sit nator pro mortuo, quid signifer pro vivo non esset ausus? Milo 90. qui alia omnia audeant; Phil II 64.

audientia, Gehör, Aufmerksamkeit: ut audiendum fieri sibi velle non [nolle] videantur; de or II 825. quantum audientiam oratione meae improbar illius factura sit; div Caec 42

audio, hören, hinhören, zuhören, vortragen hören, anhören, Gehör schenken, verstehen, ge-

hören, in einem Ruf stehen: I. ab[sent]: 1. a. haec multitudo, quae ad audiendum convenit; Ver pr 15. quamquam non tam dicendi ratio mihi habenda fuit quam audiendi; nat I 58. me ne ipsum quidem a studio audiendi nimis abhorrentem; de or II 14. qui tamquam oculis illa viderunt, quae nos vix audiendi cognoscimus; rep I 56. — b. quamquam haec etiam andita acerba sunt; ep VII 30. 1. o rem non modo visa foedam, sed etiam audita! Phil II 63. quid est tam lucundum cogniti atque andita quam . . ? de or I 31. — 2. qui dicto audientes in tanta re non fuissent; Deiot 23. — 3. a. ab Hispanis iam audierat; A X 12. 2. — b. qui attentissime est paratus audire; inv I 23. qui (Opimus) adolescentulus male audisset; de or II 277. cum lacasset testis Silus Pisonem, quod se in eum andisse dixisset; de or II 286. „istum exheredare in animo habebat.“ audio. nunc dicas aliquid, quod ad rem pertinet; Sex Rose 62. occupare animos eorum, qui audiunt; Font 20. haec tu mecum saepe his absentibus, sed isdem audientibus haec ago tecum; Milo 99. eae hominum ingenui velle bene audire a parentibus, a propinquis, a bonis etiam viris; fin III 57. audiamus. „si summus dolor est“, inquit . . ; Tusc II 44. qui me idcirco potenter bene audire velle, ut ille (Appius) male audiat; A VI 1. 2. (Tullia) nos recte facere et bene audire vult; A X 8. 9. (homines) primo propter insolentiam reclamantes, deinde propter rationem atque orationem studiosius audientes; inv I 2. summissa voce agam, tantum ut iudices audiant; Flac 68. cum audiente populo Romano . . ruberes; dom 110.

II. mit Ergänzung: 1. semper de pace audiendum putavi; Marcell 14. cum de te ex te ipso audiebam; ep III 11. 1. s. III. alq; ep VII 17. 3. alqd; Ver IV 55. Flac 13. ep IX 17. 3. — 2. a quo (Arcesila Epicurus) audit: „tu fortosse verum dicas“. At fr 20 (3. 37). — 3. saepe ex socio meo audivi, cum is diceret . . ; de or II 22. a Pausania audivi, cum diceret . . ; ep III 7. 4. — 4. quid nos opinemur, audiunt ex iuratis; Cael 4. s. III. alqd; Tusc V 82. — 5. a. ipsum dicere adolescentem audistis se ob hunc metum pecuniam Timarchidi numerasse; Ver V 116. quod solebat narrare Pompeius, se audire voluisse Posidonium; sed cum audisset eum graviter esse aegrum . . ; Tusc II 61. auditum est pantheras remedium quoddam habere; nat II 126. — b. id Socratem audio dicentem, cibi condimentum esse famem; fin II 90. vellem a principio te audire [audiarem] amicissime monentem; A VII 1. 2. quas (altercationes) in senatu factas audio; A IV 13. 1. Cassium erat hic auditum expulsum Ancona; A VII 18. 2. — 6. cum de hac communi hominum condicione audivissent, ea lege esse nos natos, ut . . ; Tusc III 59.

III. mit einfachem Objekt: si me audiet; de or I 68. ita sum capitus in illa longiore disputacione audiendi, ut . . ; de or II 16. Xenocrates, qui Platonem audierat; de or III 67. ut amice, ut intellegenter, ut attente audiamus; part or 28. etsi me attentissimis animis auditis; Sest 31. nec audiendi sunt Cynici; of I 128. numquam labere, si te audies; ep II 7. 1. ego te de rebus illis non audiām; ep VII 17. 3. veniūt etiam, qui me audiunt quasi doctum hominem; ep IX 20. 3. s. II. 5. a. Tusc II 61. ne forte plura de isto ab aliis in sermone quam a me in iudicio vos audissem diceretis; Ver IV 56. si quid ipsi audistis communī fama atque sermone de vi, de manu; Flac 13. quod coram etiam ex ipso audiebamus; Ac I 13. id velim audire, quem ad modum his putes consentaneum esse id dicere; Tusc V 82. me his temporibus adhuc de isto periculo nihil audisse; ep IX 17. 3. ego spe audiendi aliquid Capuum veni;

A VII 20, 1. audite non futilles || futilles || commentitiasque sententias, non opificem medicatoremque mundi, Platonis de Timaeo deum, nec anum fatidicam, Stoicorum *apotheos*; nat I 18 audita nautico cantu; nat II 89. novum crimen et ante hunc diem non auditum; Ligar 1. deum, al. s. medicatorem. quorum alterius iam nobis notus esset exercitus, alterius auditus; Phil XI 27. obstatu pessim posteri certe imperia, provincias, Rhenum, Oceanum, Nilum, pugnas innumerabiles, incredibiles victorias, monumenta, munera, triumphos audientes et legentes tuos; Marcel 28. audite litteras; Sest 11. monumenta, al. s. imperia, qui populi Romani nomen audissent; Ver V 171. ex hoc vestigali numquam malus nuntius auditus est; agr II 83. sive tu vatem sive tu omen audieris; div II 149. continentem orationem audiens male; Tusc I 16. sociorum querimonias audiunt; imp Pomp 66. audit rem omnem ex Timarchide; Ver V 94. saepe ex te audivi tuum somnum; div I 58. audite hominum honestorum testimonium; Tul 24. multi semel auditus testibus condemnati sunt; Ver I 26. vatem: s. omen. si vivaret, verba eius audiretis; Q Rose 42. cui non sunt auditae Demosthenis vigilias? Tusc IV 44. initio belli Marsici ex occulto auditae esse voces; div I 99.

IV. mit *bappellem* *Krusifikis*: te propediem censorem audiimus; ep III 10, 11. verum est; nam hoc illam iam viginti annis audio; fr G, b, 27.

audito, Hören: si accepisset fama et auditione esse quoddam numen deorum; nat II 95. (parvi) fabellarum auditione ducuntur; fin V 42.

auditor, Hörer, Gehörer, Schüler: I. 1. ut certas animo res teneat auditor; inv I 31. vigebat auditor Panactii illius tui Mnæsarchus; de or I 45. — 2. qui (Aristo) cum Zenonis fuissest auditor; Ac II 130. — II. cuius (Carneades) ego eti multos auditores cognovi Athenis; de or III 68. si Platonem unum auditorem haberet Demosthenes; Bru 191. præbebo ego me tibi viciissim attentum contra Stoicos auditorem; nat III 2. — III. semper oratorum eloquentiae moderatrix fuit auditorum prudentie; orat 24.

auditus, Hören, Gehör (vgl. *audio*, I, 1, b): I. auditus semper patet; eius enim sensu etiam dormientes egemus; nat II 144. — II. sensus: s. I. ut delectatio (sit) voluptas suavitate auditus animum deleniens; Tusc IV 20.

avello, losreißen, abreißen, entreißen, entfernen: qua hunc obligatione a tanto errore coner aveltere? of III 83. non ab ea re publica astellar, qua carendum esse doleam; ep VI 4, 4. avulsum est praeter spem, quod erat spe devoratum lucrum; Flac 57. cum e monte || monte, al. || Taygeto extrema montis quasi puppis avulsa est; div I 112. sigillis avulsa reliquum argentum reddidit; Ver IV 48.

avem, wilber hafer: ne seges quidem igitur spicis uberibus et crebris, si avenam uspiam videris; fin V 91.

aveo, begehrten, verlangen: I. avere te scribis accipere aliud a me litterarum; A IV 15, 3. — avena epulas ornare; fr H IV, 4, 677. valde aveo scire, quid agas; A I 15, 2. de hoc (Bruto) scire aveo omnia; A XIV 7, 1. — II. id, quod avenus animo; Tim 8. aveo genns legationis, ut, cum velis, introire, exire liceat; A XV 11, 4.

averruncos, abmenben: „di“ inquis „averruncent!“ A IX 2, a, 1.

aversor, Unterflächer: Verres, ille aversor pecuniae publicae, tantum sibi auctoritatis suscepit; ut . . . ; Ver V 152.

averto, **aversus**, abwenden, entwenden, unterflächen, abwendig machen, wegtreiben, entfremden, entfernen, entziehen: „si tu et adversus

et aversus impudicus es“; de or II 266. quis potest esse tam aversus a vero? Catil III 21. ego vero austro gratias miras, qui me a tanta infamia averterit; A XVI 7, 5. ut ab eo, quod agitur, avertat animos; orat 138. Quintus aversissimo a me animo Patria fuit; A XI 5, 4. omnis vestis ablata, omne aurum et argentum ablatum et aversum; Ver V 73. avertere a miseria cogitationem; ep VI 1, 1. commotiones animorum a recta ratione aversas; Tusc IV 61. ne patiare Erotem Turium hereditatem Turianam avertire; ep XII 26, 2. qui M. Antonii impetus nefarios ab urbe in Galliam avertit; Phil V 28. quas (legiones) ille a C. Antonii sceleri avertit; Phil X 6. quod di omen avertant! Phil III 35. a indicibus oratio avertitur, vox in coronam turbamque effunditur; Flac 69. cum a Dolabella magnam pecuniam avertit; Ver III 177. avertunt (ibes) pestem ab Aegypto; nat I 101. cuius rei putat iste rationem reddi non posse, quod ipso tabulas avertat; Caecin 17. vim armamentorum a privatis in publicum averterant; rep II 60.

aufero, wegtragen, davontragen, erhalten, erreichen, mitnehmen, wegnehmen, abreissen, nehmen, entfernen, befestigen, entziehen, erpressen, rauben: I. si qui eripiat palam atque auferat; Ver IV 134. — II. 1. ut (status) in foro statuerat, abstulisti, ut in curia, cogisti; Ver II 146. — 2. quis est, qui hoc non ex priore actione abstulerit, sceleris vix conferri posse? Ver I 21. — III. quam longe bunc ab hoc genere cognatio materna Transalpini sanguinis abstulisset; sen 15. ne te auferant aliorum consilia; ep II 7, 1. qui (casus) illi tantum addere iam non potest, quantum auferre; prov 35. s. opem. II, 2. totam Academiam ab hominibus nobilissimis abstuli, transstali ad nostrum sodalem; A XIII 13, 1. Crassipedis ambulatio ablata, horti, tabernae plurimae; Q fr III 7, 1. ut ei (Atticas) confirimes me immutatum amorem meum || minime totum amorem eo || mecum abstulisse; A XV 28. quam multis istum putatis hominibus honestis de digitis anulos abstulisse? Ver IV 57. auriculam fortasse moribus abstulisset; Q fr III 4, 2. alterius (rei) ego vobis hodierno die causam profecto auferam; Caecin 9. commentarios quosdam Aristotelicos veni ut auferrem; fin III 10. cum curatione mediorum conturbatio mentis auferatur; Tusc IV 31. adiuimus ad Caecarem. liberalissimum decretum abstulimus; A XVI 16, 5. non dubitaturum fortem virum, qui secum auferret gloriari semperternam; Milo 63. a quo (Varrone) adhuc *Hercules* illud non abstuli; A XVI 11, 3. hortos: s. ambulationem. ut ab senatu iudicia per ignominiam turpitudinemque auferantur; Ver I 23. si se ipsos illi nostri liberatores e conspectu nostro abstulerunt; Phil II 114. unde eo plus opis auferret, quo minus attulisset gratiae; Quint 32. me ius dicente sibi omnem pecuniam ex edicto meo auferendi potestatem fuisse; A VI 1, 7. cum illi damnatio omne ignominiae periculum iam abstulerit, mors vero etiam doloris; Client 10. (rusticanus) cum responsum ab eo (Crasso) verum magis quam ad suam rem accommodatum abstulisset; de or I 239. (genus hoc orationis) auferit humanum sensum actoris; orat 209. haec signa ab Heio e sacrario Verres abstulit; Ver IV 7. ut alter dies amicis istius ac defensoribus non modo spem victoriae, sed etiam voluntatem defensionis auferret; Ver I 20. ne cum sensu doloris aliquo spiritus auferatur; Ver V 118. tabernas: s. ambulationem. vitam adolescentibus vis auferit, sensibus maturitas; Cato 71. voluntatem: s. spem.

aufugio, entfliehen: si aufugisset (archipirata); Ver V 79. Dionysius, servus meus, aufugit; ep XIII 77, 3.

augeo, wachsen lassen, hervorbringen, vergrößern, stiegern, vermehren, fordern, bereichern, überhäufen, verherrlichen, übertreiben: I, 1, a.

augent etiam relata verba, iterata, duplicita, omninoque semper est quasi naturalis et non explanata oratio, sed gravibus referta verbis, ad augendum accommodator; part or 54. — b. quae (natura) causas gignendi, augendi, minuendi habeat; nat I 36. quo quoque in causa genere utamur augendi; part or 58. — 2. alio: f. accumulo. verba: f. 1. a. — II. aut augendi alterius aut minuendi sui causa; part or 22. eodem tempore et suscipimus in lucem et hoc caelesti spiritu augemur; bar resp 57. filio me auctum scito salva Terentia; A I 2. 1. quod eum statuebam eloquentem, qui mirabilis et magnificus augere posset atque ornare, quae vellet; de or I 94. auges mihi scribendi alacritatem; A XVI 8. 1. quae (senectus) mihi sermonis aviditatem auxit, potionis et cibi sustulit; Cato 46. ita magnum beneficium tuum magno cumulo auxeris; ep XIII 62. auxit benivolentiam consuetudo; Lael 30. grata mihi est et memoria tua nostrae coniunctionis et eius etiam augendae voluntas; ep VI 17. 2. ut aliorum spoliis nostras facultates, copias, opes augeamus; of III 22. an dies auget eius desiderium, an magis oblivionem? prov 29. sua dignitatis augendae causa; Vatin 39. facultates augere, non minuere oportere; inv II 115. f. copias, quanta decorum benignitate auctas exaggeratasque fortunas una nox paene delerit; Catil IV 19. quaecumque homines homini tribuant ad eum augendum atque honestandum; of II 21. decet augentem lingua Latinam nominare (eam partem philosophiae) "moralem"; fat 1. posteritatis immortalem memoriam angebit; de or II 835. quoniam coepi iam cumulatus hoc munus augere; orat 54. alterius res calamitosae vehementer et opes regis et nomen auxerunt; Murem 38. cur legatorum numeros auctus? Phil II 31. oblivionem: f. desiderium, opes: f. copias, nomen, rem augere posse laudando vituperandoque rursus adfligere; Bru 47. alteram (partem pono) in augendis amplificandisque rebus, quae ab istem (Gracis) αὐξενεῖ est nominata; orat 125. augendis rebus et contra abiciendis nihil est quod non perficere possit oratio; orat 127. ut rem publicam augeant imperio, agris, vectigalibus; of II 85. amorem conligens (aer) terram anget imbribus; nat II 101. veteranos non tueri solum, sed etiam commodis augere debeo; Phil XI 87. augeatur isto honore is vir; Phil IX 16. augendae voluptatis finis est doloris omnis amotio; of II 9. de urbe augenda quid sit promulgatum, non intellexi; A XIII 20. 1.